
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei”  – 

LAVORI SUPPLEMENTARI - 

CIG 9577643907   

Approvazione ed affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e smi – Affidamento dei 

servizi tecnici aggiuntivi - Impegno somme. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- la Provincia di Latina, ai sensi della Legge 23/1996 e smi ed in attuazione dell'art. 14 c. 1 lett. i) della 

Legge n° 142/1990 e smi, provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili sede di 

istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte; 

- con Determinazione Dirigenziale N° 916 del 22/10/2021 è stato affidato all’arch. Francesca Mazzocchi 

con studio in Pontinia (LT) via Alcide De Gasperi 12 C.F. MZZFNC78P59L120F all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Latina al n. 1041/A, Incarico professionale di Assistenza alla Direzione 

Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” dell’intervento “Lavori di adeguamento 

antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei”, oggetto di finanziamento statale 

ai sensi del DM MIUR n° 13 del 8/1/2021 – CIG ZC0327F292 – CUP J25H20000030001 verso il 

corrispettivo onnicomprensivo di euro 7.703,26, compresi oneri INARCASSA 4 % ed IVA 22%; 

- nella lettera di invito prot. 34158 del 16/09/2021 alla procedura di cui al precedente punto, cfr “La stazione 
appaltante si riserva la facoltà di estendere l’incarico professionale di progettazione delle opere anche all’espletamento di prestazioni 
professionali nell’ambito dell’ufficio di direzione dei lavori e/o al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e/o al collaudo 
tecnico-amministrativo, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento iniziale, verso un corrispettivo desunto dalle tariffe di cui al 
D.M. 17 Giugno 2016, scontato del ribasso percentuale offerto nell’ambito della presente procedura di affidamento, oltre oneri 
INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, e comunque nel rispetto del limite massimo affidato all’aggiudicatario pari ad euro 9.595,85” 

- in seguito a procedura di affidamento di evidenza pubblica, con Determinazione Dirigenziale n. 395 del 

13.05.2022 è stata approvata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 33 comma 1 e 32 comma 5,  la 

proposta di aggiudicazione per l’appalto relativo agli interventi denominati dei lavori “Lavori di 

adeguamento antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei” per l’importo 

complessivo di €. 300.000,00 in favore dell’ all’operatore economico  SABINA APPALTI S.R.L. con sede 

in VIA VIA TRIESTE, 5 00031 - ARTENA (RM) Partita IVA: 07936561005 che ha offerto un ribasso del 

22,679 % rispetto all’importo a base d’asta, corrispondente al prezzo contrattuale complessivo di euro 

 

Registro generale n. 1091 

del 29/12/2022 



 2 

168.247,42, oltre €. 6.598,43 quali oneri per la sicurezza e €. 12.000,00 per lavori in economia ed IVA 10 

%, giusto contratto d’appalto Rep. N° 20947 del 26.10.2022; 

 

Considerato che: 

- durante l’esecuzione del contratto il Dirigente scolastico ha segnalato importanti infiltrazioni di acqua 

piovana che rendono impraticabili alcuni locali tra cui laboratori, archivio, per cui ha richiesto un 

intervento tempestivo; 

- a seguito di sopralluogo da parte del tecnico responsabile dell’edificio è stato constatato che il sistema di 

impermeabilizzazione non è più adeguato alla funzione e pertanto è necessario provvedere al completo 

rifacimento;  

- è necessario intervenire con urgenza su alcune porzioni dell’edificio per garantire la sicurezza degli 

studenti e la salubrità dei locali a servizio della scuola, mediante la rimozione dell’attuale sistema di 

impermeabilizzazione e il rifacimento; 

- L’operatore economico  SABINA APPALTI S.R.L. con sede in VIA VIA TRIESTE, 5 00031 - ARTENA 

(RM) Partita IVA: 07936561005, si è resa disponibile ad eseguire le opere  supplementari presso 

l’edificio in oggetto,  agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto d’appalto Rep. N° 20947 del 

26.10.2022 e quindi verso un importo dei lavori a base d’asta scontato del 22,679 %; 

- il progetto dell’intervento “Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di 

Latina sede del Mattei  – LAVORI SUPPLEMENTARI” redatto dall’Arch. Francesca Mazzocchi con 

studio in Pontinia (LT) via Alcide De Gasperi 12 C.F. MZZFNC78P59L120F, è costituito dai seguenti 

elaborati progettuali in atti: 

o Relazione tecnica e quadro economico; 

o Computo metrico estimativo; 

o Elenco prezzi unitari; 

o Elaborato grafico  

e comporta una spesa complessiva pari ad euro 107.900,00, ripartita secondo il seguente quadro 

economico: 

 

QUADRO ECONOMICO  

  

A) LAVORI PROGETTO 

    

A.1  a misura al netto del ribasso d'asta del 22,679% €       88 919,15  

A.2  Oneri sicurezza  €         1 724,04  

Totale A    €       90 643,19  

        

        

B)SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE      

      

1-  Spese tecniche (progettazione, sicurezza, D.L., contabilità, direzione lavori e collaudo) €         4 656,00  

2 - Cassa di Previdenza (4% di B4) €            186,24  

3- Incentivo - INCARICHI INTERNI - ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 (1,8 % di A+B)  €         2 284,96  

4- IVA (22% su B4+B5) €         1 065,29  

5- IVA (10% su A1+B1+B2) €         9 064,32  

      

Totale €   €       17 256,81  

        

        



 3 

    

TOTALE INTERVENTO € (A+B) €      107 900,00  

    

 

 

 

- per la completa attuazione dell’intervento “Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto 

Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei  – LAVORI SUPPLEMENTARI” saranno assegnati 

all’appaltatore SABINA APPALTI S.R.L. con sede in VIA VIA TRIESTE, 5 00031 - ARTENA (RM) 

Partita IVA: 07936561005 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di formale consegna dei lavori; 

- in forza della Determinazione Dirigenziale n. 950 del 20/10/2020  di riorganizzazione del Settore Edilizia 

Scolastica e Fabbricati, l’incarico di Responsabile del Procedimento dell’intervento ““Lavori di 

adeguamento antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei  – LAVORI 

SUPPLEMENTARI” risulta assegnato al competente Responsabile Tecnico dell’immobile Geom. 

Francesca Coreno; 

- il gruppo di lavoro che provvederà a seguire l’attuazione dell’intervento “Lavori di adeguamento 

antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei  – LAVORI 

SUPPLEMENTARI”  è costituito dai seguenti di dipendenti della Provincia di Latina – Settore Edilizia 

Scolastica e Fabbricati: 

 

Responsabile del Procedimento (con funzioni in materia di programmazione della spesa per 

investimenti, predisposizione e controllo delle procedure di bando, predisposizione e controllo di 

esecuzione dei contratti pubblici):    Geom. Francesca Coreno 

Verifica preventiva dei progetti di predisposizione:     Geom. Francesca Coreno 

Attività di collaborazione qualificata:  Sigg. Donatella Addonisio – 

Annamaria Callari 

 

- per l’attuazione dell’intervento è conferito l’incarico professionale di progettazione, coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione, e assistenza alla D.L.,  ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.lgs 50/2016  e del 

D.L. n°76/2020, all’Arch. Francesca Mazzocchi con studio in Pontinia (LT) via Alcide De Gasperi 12 C.F. 

MZZFNC78P59L120F – verso il corrispettivo di euro 4.656,00  per spese tecniche aggiuntive, oltre oneri 

INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, per complessivi euro 5.907,53, ottenuti applicando il ribasso originario 

del 36,73 % offerto dal professionista all’onorario lordo desunto dalle tariffe di cui al D.M. 17 Giugno 

2016;  

 

Dato atto che: 

- in base alle esigenze della stazione appaltante e tenuto conto di quanto riportato all’art. 106 c. 1 lett. b) e c. 

7 del D.Lgs 50/2016 e smi, i lavori supplementari meglio descritti in premessa: 

o non sono inclusi nell’appalto originale; 

o comportano un aumento dei costi: 

▪ non eccedente il 50 % dell’importo contrattuale originario; 

- saranno eseguiti dallo stesso aggiudicatario dell’appalto di lavori dell’intervento Lavori di adeguamento 

antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei  – LAVORI 

SUPPLEMENTARI”   in quanto: 

▪ per motivi di sicurezza si è scelto di evitare l’insorgere di ulteriori interferenze derivanti 

dalla simultanea presenza di diverse imprese esecutrici in cantiere; 

▪ tale condizione è risultata economicamente più vantaggiosa anche per la favorevole 

ubicazione delle opere supplementari nello stesso ambito di lavoro dell’appalto 

principale; 



 4 

▪ sono state utilizzate le medesime aree di cantiere ed i relativi apprestamenti; 

 

 

- le somme relative all’esecuzione delle opere supplementari trovano copertura mediante fondi Provinciali; 

 

Rilevata la necessità di: 

- approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto 

Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei  – LAVORI SUPPLEMENTARI”     redatto all’Arch. 

Francesca Mazzocchi con studio in Pontinia (LT) via Alcide De Gasperi 12 e costituito dagli elaborati 

progettuali elencati in premessa, in atti al Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati, che comporta una spesa 

complessiva pari ad euro 107.900,00; 

- affidare l’appalto di lavori “Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di 

Latina sede del Mattei  – LAVORI SUPPLEMENTARI”   ai sensi dell’art. 106 commi 1) lett. b) e 7 del 

D.Lgs 50/2016 e smi a beneficio dell’aggiudicatario economico  SABINA APPALTI S.R.L. con sede in 

VIA VIA TRIESTE, 5 00031 - ARTENA (RM) Partita IVA: 07936561005, si è resa disponibile ad 

eseguire le opere  supplementari presso l’edificio in oggetto,  agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto d’appalto Rep. N° 20947 del 26.10.2022 e quindi verso un importo dei lavori a base d’asta 

scontato del 22,679 %  di euro 90,643,19 per lavori oltre IVA 10 %; 

- affidare i servizi tecnici aggiuntivi l’incarico professionale di progettazione e coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione e assistenza alla D.L.,  ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.lgs 50/2016  e del D.L. 

n°76/2020, all’Arch. Francesca Mazzocchi con studio in Pontinia (LT) via Alcide De Gasperi 12 C.F. 

MZZFNC78P59L120F – verso il corrispettivo di euro 4.656,00  per spese tecniche aggiuntive, oltre oneri 

INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, per complessivi euro 5.907,53, ottenuti applicando il ribasso originario 

del 36,73 % offerto dal professionista all’onorario lordo desunto dalle tariffe di cui al D.M. 17 Giugno 

2016; 

- approvare la composizione del gruppo di lavoro di Settore che curerà l’attuazione dell’intervento di 

““Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei  – 

LAVORI SUPPLEMENTARI”      come elencato in premessa; 

- notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati; 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta SABINA APPALTI S.R.L., in atti al Settore; 

 

Rilevato di aver verificato la regolarità amministrativa, così come previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Visto il Regolamento provinciale di contabilità  e le relative modifiche adottate con Deliberazione di 

Consiglio Provinciale  n. 26 del 10 giugno 2011; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. N° 267/2000 e smi i materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio degli Enti Locali; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

- il vigente statuto provinciale;  

- il vigente regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento provinciale di contabilità  e le relative modifiche adottate con 

Deliberazione di Consiglio Provinciale  n. 26 del 10 giugno 2011; 

- il vigente regolamento provinciale sui controlli interni;  

- il D.Lgs 50/2016 e smi ed il D.P.R. 207/2010 (per la parte non abrogata) in materia di lavori 

pubblici ed il D.Lgs 81/2008 e smi; 

- il D.L. n°76/2020; 



 5 

 

SI ATTESTA, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 
- si è adottata la rotazione del personale RR.TT con i seguenti atti di riorganizzazione dei servizi 

interni giuste Determinazioni dirigenziali n.161  del 21.02.2017, n. 328  del 27.03.2015, n. 950 del 

20/10/2020  e che persiste una carenza di organico nel Settore come certificato con la nota prot. 

47640/2019 ; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai sensi del 

D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 
 

DETERMINA 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto 

Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei  – LAVORI SUPPLEMENTARI”     redatto all’Arch. 

Francesca Mazzocchi con studio in Pontinia (LT) via Alcide De Gasperi 12 e costituito dagli elaborati 

progettuali elencati in premessa, in atti al Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati, che comporta una spesa 

complessiva pari ad euro 107.900,00; 

3) affidare l’appalto di lavori “Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di 

Latina sede del Mattei  – LAVORI SUPPLEMENTARI”   ai sensi dell’art. 106 commi 1) lett. b) e 7 del 

D.Lgs 50/2016 e smi a beneficio dell’aggiudicatario economico  SABINA APPALTI S.R.L. con sede in 

VIA VIA TRIESTE, 5 00031 - ARTENA (RM) Partita IVA: 07936561005, si è resa disponibile ad 

eseguire le opere  supplementari presso l’edificio in oggetto,  agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto d’appalto Rep. N° 20947 del 26.10.2022 e quindi verso un importo dei lavori a base d’asta 

scontato del 22,679 %  di euro 90,643,19 per lavori oltre IVA 10 %; 

4) affidare i servizi tecnici aggiuntivi l’incarico professionale di progettazione e coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione e assistenza alla D.L.,  ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.lgs 50/2016  e del D.L. 

n°76/2020, all’Arch. Francesca Mazzocchi con studio in Pontinia (LT) via Alcide De Gasperi 12 C.F. 

MZZFNC78P59L120F – verso il corrispettivo di euro 4.656,00  per spese tecniche aggiuntive, oltre oneri 

INARCASSA 4 % ed IVA 22 %, per complessivi euro 5.907,53, ottenuti applicando il ribasso originario 

del 36,73 % offerto dal professionista all’onorario lordo desunto  

5) di approvare la composizione del gruppo di lavoro di Settore che curerà l’attuazione dell’intervento di 

“Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei  – 

LAVORI SUPPLEMENTARI”   ”   come elencato in premessa; 

6) – di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati; 

7) – di dare atto che nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 del D.Lvo 118/2011 e smi, la somma complessiva di euro  

107.900,00 IVA compresa, oggetto di finanziamento statale MIUR ai sensi del Decreto n° 

607/2017, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 



 6 

Capitolo Impegno ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 

 

 

 

2022  

Euro 

2023  

Euro 

2024  

Euro 

Es. Succ.  

Euro 

       3501 

       3501 

  

 

      ……. 

748/2020 

 

 

   100.000,00 

      7.900,00 

  107.900,00  

   

 

 

8) – di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito con Legge n° 102/2009 

e smi), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

9) - di precisare, a norma dell’art. 183 c. 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;  

10) - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis c. 1 del D.Lgs 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

11) - di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 e smi, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 

della generale conoscenza;  

12) - di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge 

190/2012 e smi della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

13) - di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio provinciale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N° 33/2013 e smi; 

14) - di trasmettere il presente atto al Servizio URP per la pubblicazione all’Albo pretorio on line dell’Ente. 

 

Il Responsabile del Procedimento   Geom. Francesca Coreno 

 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2022 3501   107.900,00 9577643907  

 Lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto Einaudi—Mattei di Latina sede del Mattei”  – LAVORI 

SUPPLEMENTARI - 

CIG 9577643907   

Approvazione ed affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e smi – Affidamento dei servizi 

tecnici aggiuntivi - Impegno somme. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 



 7 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


